
1 

 

COMUNE DI CAMBIAGO 
Città Metropolitana di Milano 

 

 
 
Prot. com. n.  
Cambiago, 1 febbraio 2021 
 
 
Oggetto Valutazione Ambientale Strategica (VAS) relativa alla Revisione del PGT. Pa-

rere motivato finale, ai sensi del Punto 6.10 della DGR n. 761/2010, Allegato 
1a. 

 
 

L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS 
D’INTESA CON L’AUTORITÀ PROCEDENTE 

 
 
Richiamate: 
 
 La Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 e s.m.i. (“Legge per il governo del territorio”), e in par-

ticolare l’articolo 4 (“Valutazione ambientale dei piani”) e l’articolo 13 (“Approvazione degli atti 
costituenti il Piano di Governo del Territorio”). 

 La DGR 10 novembre 2010, n. 761 e s.m.i. (“Determinazione della procedura di valutazione am-
bientale di piani e programmi - VAS - Art. 4, LR n. 12/2005, DCR n. 351/2007”), e in particolare 
l’Allegato 1a (“Modello metodologico, procedurale e organizzativo della valutazione ambientale di 
piani e programmi - VAS - Documento di Piano - PGT”). 

 
Premesso che: 
 
 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 24 maggio 2017, il Comune di Cambiago ha dato 

formale avvio al procedimento di revisione del Piano di Governo del Territorio (PGT). 
 Con la medesima D.G.C. n. 74 del 24-05-2017, il Comune ha avviato anche il relativo procedi-

mento di Valutazione Ambientale Strategica (VAS), che si è svolto secondo le modalità indicate 
dall’Allegato 1a alla DGR n. 761/2010 e s.m.i. 

 
Dato atto che: 
 
 In data 28-09-2018 è stato pubblicato il “Documento di scoping”, contenente una descrizione de-

gli “scenari di piano”. 
 In data 10 ottobre 2018 si è svolta la “Conferenza di scoping”. 
 In data 15 maggio 2019 sono stati messi a disposizione per sessanta giorni consecutivi la “Propo-

sta di piano”, il “Rapporto ambientale”, la “Sintesi non tecnica” e il “Piano di monitoraggio”. 
 In data 19 giugno 2019 si è svolta la “Conferenza di valutazione finale VAS”, nel corso della quale 

sono state illustrate le azioni di piano e i contenuti del rapporto ambientale. 
 Di tutte le conferenze, alle quali sono stati invitati i “soggetti competenti in materia ambientale” 

individuati nell’atto di avvio del procedimento di VAS, è stato redatto apposito verbale, pubblica-
to sul sito web istituzionale del Comune e sulla piattaforma regionale SIVAS. 

 
Considerato che: 
 
 Dopo la pubblicazione del documento di scoping, il Comune di Cambiago ha ricevuto le seguenti 

osservazioni/proposte da parte dei “soggetti competenti in materia ambientale”: 
- Osservazioni della Provincia di Monza e Brianza (prot. 13969 del 03-10-2018); 
- Osservazioni della società “2i Rete Gas” (prot. 14092 del 08-10-2018); 
- Osservazioni dell’Ufficio d’Ambito (ATO) della Città Metropolitana di Milano (prot. 14146 del 08-

10-2018); 
 



2 

 

- Osservazioni dell’Agenzia Regionale Protezione Ambiente - ARPA (prot. 14185 del 09-10-2018); 
- Osservazioni del Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi (prot. 14323 del 10-10-2018); 
- Osservazioni della società “SNAM Rete Gas S.p.A.” (prot. 14359 del 11-10-2018); 
- Osservazioni della società “E-Distribuzione S.p.A.” (prot. 14408 del 12-10-2018). 

 
 Dopo la pubblicazione della proposta di piano e del rapporto ambientale, il Comune di Cambiago 

ha ricevuto le seguenti osservazioni/proposte: 
- Osservazioni dell’Ufficio d’Ambito (ATO) della Città Metropolitana di Milano (prot. 8312 del 29-

05-2019); 
- Osservazioni della società “2i Rete Gas” (prot. 8680 del 05-06-2019); 
- Osservazioni della società “Terna Rete Italia S.p.A.” (prot. 9007 del 11-06-2019); 
- Osservazioni della società “E-Distribuzione S.p.A.” (prot. 9101 del 12-06-2019); 
- Osservazioni del Consorzio Parco Agricolo Nord Est (prot. 9461 del 18-06-2019); 
- Osservazioni del Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi (prot. 9471 del 19-06-2019); 
- Osservazioni della Città Metropolitana di Milano (prot. 9516 del 19-06-2019). 

 
Dato atto, inoltre, che: 
 
 L’Autorità Procedente ha redatto la “Dichiarazione di sintesi” di cui al Punto 6.8 dell’Allegato 1a al-

la DGR n. 761/2010. 
 L’Autorità Competente per la VAS, d’intesa con l’Autorità Procedente, ha formulato il “Parere moti-

vato” di cui al Punto 6.7 dell’Allegato 1a alla DGR n. 761/2010, attestando la sostenibilità ambien-
tale delle previsioni urbanistiche contenute nella Revisione del PGT. 

 Il Comune di Cambiago, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 dell’8 luglio 2020, ha adot-
tato la “Revisione 2019-2020” del PGT. 

 Ai sensi dell’articolo 13, comma 4 della LR n. 12/2005, gli atti costituenti la Revisione del PGT so-
no stati pubblicati sul sito web istituzionale del Comune e depositati presso la segreteria comuna-
le per trenta giorni consecutivi, dal 22 luglio 2020 al 21 agosto 2020, ai fini della presentazione di 
osservazioni nei successivi trenta giorni, dal 22 agosto 2020 al 21 settembre 2020. Della pubblica-
zione e deposito degli atti è stata fatta pubblicità sul quotidiano “La Gazzetta della Martesana” e 
sul BURL (Serie Avvisi e Concorsi n. 30 del 22 luglio 2020). 

 In data 30 luglio 2020, copia degli atti costituenti la Revisione del PGT è stata trasmessa: 
- alla Città Metropolitana di Milano, per la valutazione di compatibilità con il Piano Territoriale di 

Coordinamento Provinciale (PTCP), ai sensi dell’articolo 13, comma 5 della LR n. 12/2005; 
- all’Agenzia Regionale Protezione Ambiente (ARPA), ai fini della presentazione di eventuali os-

servazioni relative agli aspetti di tutela ambientale, ai sensi dell’articolo 13, comma 6 della LR 
n. 12/2005; 

- all’Agenzia di Tutela della Salute (ATS), ai fini della presentazione di eventuali osservazioni 
sugli aspetti di tutela igienico-sanitaria, ai sensi dell’articolo 13, comma 6 della LR n. 12/2005. 

 In seguito alla pubblicazione, al deposito e alla trasmissione degli atti: 
- la Città Metropolitana di Milano ha effettuato la verifica di compatibilità con il PTCP vigente con 

Decreto Dirigenziale R.G. n. 9337 del 22 dicembre 2020; 
- l’Agenzia Regionale Protezione Ambiente (ARPA) ha trasmesso le proprie osservazioni sugli a-

spetti di tutela ambientale in data 16-09-2020, prot. com. n. 13198; 
- l’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) non ha presentato osservazioni; 
- i cittadini privati hanno presentato n. 11 osservazioni, di cui n. 10 presentate entro il termine 

del 21-09-2020 e n. 1 fuori termine. 
 Le modifiche apportate al PGT in seguito all’accoglimento delle osservazioni sono illustrate nel Fa-

scicolo “Controdeduzioni alle osservazioni”. 
 
Dato atto, infine, che: 
 
 L’Autorità Procedente ha redatto la “Dichiarazione di sintesi finale” di cui al Punto 6.10 

dell’Allegato 1a alla DGR n. 761/2010. 
 
Considerato che: 
 
 Le modifiche apportate al PGT in seguito all’accoglimento delle osservazioni, descritte nel Fascico-

lo “Controdeduzioni alle osservazioni”, hanno lasciato sostanzialmente inalterata l’impostazione 
progettuale dello strumento urbanistico. 

 
 



3 

 

Valutati: 
 
 I contenuti e le conclusioni del rapporto ambientale, in base al quale le previsioni urbanistiche 

contenute nella Revisione del PGT risultano sostenibili dal punto di vista dell’impatto ambientale. 
 I contenuti della “Dichiarazione di sintesi finale” di cui al Punto 6.10 dell’Allegato 1a alla DGR n. 

761/2010, redatta dall’Autorità Procedente. 
 
Ai sensi del punto 6.10 dell’Allegato 1a alla DGR n. 761/2010 
 
 

DECRETA 
 
 
Di esprimere PARERE MOTIVATO FINALE POSITIVO in merito alla sostenibilità ambientale delle previ-
sioni urbanistiche contenute nella “Revisione 2019-2020” del Piano di Governo del Territorio (PGT) di 
Cambiago, adottata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 dell’8 luglio 2020. 
 
 

L’Autorità Competente per la VAS 
Geom. Fabio Iezzi 

 
 
 

L’Autorità Procedente 
Arch. Giovanni Di Grandi 

 


